ESTADO DOESPÍRITO  SANTО

PREFEITURA  MUNICIPAL DECOLATINA

SECRETARIA  MUNICIPAL DEGOVERNO

LEI N°7.159, DE 19 DEDEZEMBRO DE2023

Dispõe  sobre aconcessão deabono aosservidores

públicos daAdministração  Direta eIndireta doPoder

Executivo  Municipal

Façosaber  que aCâmaraMunicipal deColatina, doEstado

doEspírito  Santo,aprovou eEusanciono aseguinte Lei:

Art. 1°Ficaconcedido aosservidores  públicosefetivos,comissionados,  designados emcará-

tertemporário ecedidos daAdministração  Pública  Direta eIndireta doPoderExecutivo do

Município deColatina oabonopecuniário novalor de R$600,00(seiscentos  reais), empar-

celaúnica, aserpago nafolha depagamento domês dejaneiro de2024.

§1° Osservidorescontratados sob oregime dedesignação  temporária que osrespectivos

contratos detrabalhoestiverem  findando emdezembro de2023  terãodireito àpercepção do

abonopecuniário aserpago emjaneiro de2024.

§2° Osservidores  cedidosmencionados no"caput"  deste  artigoreferem-se  aqueles que re-

cebem  seusvencimentos  diretamente daPrefeitura  Municipal deColatina ou daAutarquia
SANEAR.

Art. 2° Ovalor doabono dequetrata  esta lei:

I – nãoseráincorporado, aqualquer  título, àremuneração ouproventos doscontemplados;

II - nãointegrará osvencimentos para  efeito deconcessão devantagens  pessoais efixação
deproventos; e,

III - somente  sofrerádescontos  legais se alegislação emvigorassimdeterminar.

Art. 3º Oservidor queacumule  cargos ouempregos naforma doart.  37,inciso  XVI, da

Constituição  Federal fará jus àpercepção de umúnico  abono novalor de R$600,00  (seis-

centos  reais).

Art. 4°Nãofarão jus aoabono dequetrata  esta  Lei:

I - Aposentados/Pensionistas  Estatutários;

II - Servidores emlicença  semvencimento;

III - Servidores embenefíciosprevidenciários;

IV - Servidores com 07(sete) oumaisfaltasinjustificadas nomês:

Av.AngeloGiuberti, 343 - B°Esplanada - Colatina/ES
CEP:29.702-902 - TEL: (27)3177-7004

1

ESTADO DOESPÍRITO  SANTO

PREFEITURA  MUNICIPAL DECOLATINA
SECRETARIA  MUNICIPAL DEGOVERNO

V - Servidores  cedidos  paraqualquer  outromunicípio,  órgão ouentidade comônus  para o

cessionário;

VI - Aposentados porincapacidade  permanente;

Parágrafo  Único: Sófarão jus aopresente  abono osservidores querecebem seusvenci-

mentos pormeio defolha depagamento daAdministração  Direta eIndireta doPoderExecu-

tivoMunicipal.

Art. 5° -Asdespesasdecorrentes daaplicação  desta Leicorrerão porconta dasdotações

orçamentárias  próprias noexercício  financeiro de2024 eserãosuplementadas, senecessá-
rio.

Art. 6° – Esta Leientra emvigor nadata desuapublicação.

Registre-se,  publique-se eecumpra-se.

Gabinete doPrefeitoMunicipal deColatina, em 19 dedezembro de2023.

Registrada noGabinete doPrefeitoMunicipal

deColatina, em 19 dedezembro de2023.

nfavallien Secretária  Municipal deGoverno.

PrefeitoMunicipal

Av.
AngeloGiuberti, 343 - B°Esplanada - Colatina/ES
CEP:29.702-902  -TEL: (27)3177-7004

2